MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2994 – E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 304/2021/PROGRAD, DE 21 DE SETEMBRO 2021

O Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  no  uso  de  suas

competências, R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo listados para compor, sob a presidência da primeira,

comissão  para  tratar  da  Política  de  Ingresso  para pessoas  refugiadas  ou  portadoras  de  visto

Humanitário (PRVH), na Universidade Federal de Santa Catarina, a partir da Resolução Normativa

de 16 de julho de 2021, com carga horária semanal de duas (02) horas de atividades.

Janaina Santos de Macedo (PROGRAD)

Cristine Severo (EXTRACURRICULAR)

Maria José Baldessar (COPERVE)

Claudia Priscila Chupel dos Santos (PRAE)

Barbara Nóbrega Simão (SAAD)

Clarissa Dri (DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS)

Diogo Robl (SINTER)

Guilherme Carlos da Costa (SINTER)

César Trindade Neves (PROGRAD)

Art.  2º. A referida  comissão  terá  o prazo de cento e  oitenta  (180)  dias  para finalizar  os
trabalhos.

Prof. Daniel de Santana Vasconcelos
Pró-Reitor de Graduação